et la gloire de la construction de l'Église, Il a voulu associer à cette œuvre soit les anges (*supra*, 89), soit ici l'Esprit Saint.

Saint Luc, I.

clatum dabit uobis, ut uobiscum sit in aeternum, spiritum ueritatis, quem hic mundus non potest accipere, quia non uidet eum nec cognoscit eum. Merito ergo se in corpore demonstrauit, quoniam in diuinitatis substantia non uide-

94 tur. Uidimus spiritum, sed in specie corporali, uideamus et patrem. Sed quia uidere non possumus, audiamus; adest enim beniuolus deus, non derelinquet templum suum. Uult omnem exaedificare animam, uult eam ad salutem informare, uult lapides uiuos a terra ad caelum transferre. Diligit templum suum, et nos diligamus eum. Si diligimus deum, praecepta eius seruemus; si diligimus eum, nouerimus eum; *qui enim dicit quia nouit eum et praecepta eius non seruat mendax est.* Quomodo enim potest deum diligere qui non diligit ueritatem, cum deus ueritas sit? Audiamus ergo patrem; inuisibilis enim pater. Sed et filius inuisibilis secundum diuinitatem; *deum enim nemo uidit umquam.* Cum ergo filius deus, in eo utique quod deus est filius non uidetur, sed demonstrare se uoluit in corpore et, quia pater corpus non gerebat, ideo probare uoluit pater nobis in filio se esse praesentem dicens: *filius meus es tu, in te conplacui.* Si uis discere filium cum patre semper esse praesentem, lege fili uocem dicens: *si ascendero in caelum, tu ibi es; si descendero in infernum, ades.* Si patris testimonium quaeris, audisti a Iohanne. Crede ei cui se baptizandum credidit Christus, cui pater filium caelesti uoce commisit dicens: *hic est filius meus*

95 *dilectus, in quo conplacui.* Ubi sunt Arriani, quibus non placet filius, in quo conplacuit pater? Hoc non ego dico neque hominum quisquam loquutus est; neque enim per hominem deus neque per angelos neque per archangelos, sed ab ipso patre uox de caelo missa signauit. Deinde alibi idem pater repetit dicens: *hic est filius meus dilectus, in quo conplacui; ipsum audite, dicentem utique*

et Il vous enverra un autre Consolateur pour être avec vous à jamais, l'Esprit de vérité que ce monde ne peut accueillir, parce qu'il ne le voit ni ne le connaît » (*Jn*, XIV, 16 sqq.). C'est donc à juste titre qu'il s'est montré corporellement, puisque dans la substance de sa divinité on ne le voit pas.

94. Nous avons vu l'Esprit, mais sous une apparence corporelle. Voyons aussi le Père. — Mais nous ne pouvons le voir. — Écoutons-le. Car Il est là ce Dieu bienveillant, Il ne délaissera pas son temple; Il veut construire toute âme, lui donner forme pour le salut; Il veut transporter les pierres vivantes de la terre au ciel. Il aime son temple, et nous, aimons-le. Aimer Dieu, c'est observer ses commandements; l'aimer, c'est le connaître: car « celui qui dit le connaître et n'observe pas ses commandements est menteur » (*I Jn*, II, 4). Comment en effet peut-on aimer Dieu si l'on n'aime pas la vérité, alors que Dieu est vérité (*ib.*, V, 6)?

Écoutons donc le Père; car le Père est invisible. Mais le Fils également est invisible en sa divinité, car « personne n'a jamais vu Dieu » (*Jn*, I, 18); donc, le Fils étant Dieu, en tant que Dieu le Fils ne se voit pas. Mais Il a voulu se montrer dans un corps; et comme le Père n'avait pas de corps, le Père a voulu nous prouver qu'Il est présent dans le Fils, en disant: « Vous êtes mon Fils, en vous je me complais. » Si vous voulez apprendre que le Fils est toujours présent avec le Père, lisez la parole du Fils qui dit: « Si je monte au ciel, vous y êtes; si je descends aux enfers, vous êtes présent » (*Ps.* 138, 8). Si vous désirez le témoignage du Père, vous l'avez entendu de Jean: ayez confiance en celui à qui le Christ s'est confié pour être baptisé, près de qui le Père a accrédité le Fils par une parole venue du ciel, en ces termes: « Celui-ci est mon Fils bien-aimé, en qui je me complais ». 95. Où sont les Ariens, à qui déplaît ce Fils en qui le Père s'est complu? Ce n'est pas moi qui le dis et ce n'est pas un homme quelconque qui l'a dit; car Dieu ne l'a pas désigné par un homme ni par des anges ni par des archanges, mais c'est la parole proférée du ciel par le Père même qui l'a marqué. Au reste ce même Père y est revenu ailleurs en ces termes: « Celui-ci est mon Fils bien-aimé, en qui je me complais; écou-

audite : *ego et pater unum sumus*. Qui ergo filio non credit, non credit patri. Testis est ille de filio. Si dubitatur de filio, paterno non creditur testimonio. Deinde cum dicit : *in quo conplacui*, non aliena in filio, sed sua laudat. Quid est enim dicere : *in quo conplacui*, nisi quia omnia quae habet filius mea sunt, sicut filius dixit : *omnia quae habet pater mea sunt* ? Indifferentis enim diuinitatis potentia non secerit inter patrem et filium, sed unam patri filioque participat potestatem. Credamus patri, cuius uocem elementa sonuerunt, credamus patri, cuius uoci elementa obsequium praestiterunt. Credidit mundus in elementis, credat in hominibus ; credidit in exanimis, credat in uiuentibus ; credidit in mutis, credat in loquentibus ; credidit in his quae non habent sensum, credat in his qui sensum ut deum cognoscerent consecuti sunt.

tez-le (*Matth.*, XVII, 5) ; oui, écoutez-le quand Il dit : « Moi et mon Père nous sommes un » (*Jn*, X, 30). Donc ne pas croire le Fils, c'est ne pas croire le Père ; celui-ci est témoin pour son Fils : douter du Fils, c'est ne pas croire au témoignage du Père. Enfin quand Il dit : « En qui je me complais », ce qu'Il loue dans son Fils n'est pas à un autre, mais à Lui. Qu'est-ce à dire : « En qui je me complais », sinon que tout ce qu'a mon Fils est mien, de même que le Fils a dit : « Tout ce qu'a mon Père est à moi » (*Jn*, XVI, 15) ¹ ? La puissance d'une divinité sans différence fait qu'il n'y a nulle diversité entre le Père et le Fils, mais que le Père et le Fils ont part à un même pouvoir. Croyons au Père, dont les éléments ont répercuté la voix ; croyons au Père, à la voix duquel les éléments ont prêté leur ministère. Le monde a cru dans les éléments, qu'il croie dans les hommes ; il a cru par les objets inanimés, qu'il croie par les vivants ; il a cru par ce qui est muet, qu'il croie par ceux qui parlent ; il a cru par ce qui est sans intelligence, qu'il croie par ceux qui ont reçu l'intelligence pour connaître Dieu.

1. Selon un groupe de mss : « Tout ce qu'a mon Fils est mien. Ce qu'a le Fils, le Père l'a également, de même que ce qui est au Père est également au Fils ; le Fils a dit : Tout ce qu'a mon Père est à moi. »

LIBER TERTIVS

1. *Et ipse Iesus erat incipiens fere annorum XXX, qui putabatur esse filius Ioseph.* De generationibus dicturi, quarum nonnullam uidemus in euangelio secundum Matthaeum uel in hoc, cuius interpretationem habemus in manibus, esse distantiam, quoniam non est credibile aduersantia sibi sanctos uiros potuisse dicere, de gestis praesertim domini salutaris, quanto studio possumus non dixisse eos discrepantia demonstramus. Et primum omnium neminem mouere debet quod ita scriptum est : *qui putabatur esse filius Ioseph.* Bene enim putabatur, quia natura non erat, sed ideo putabatur, quia eum Maria, quae Ioseph uiro suo erat desponsata, generauerat ; sic enim habes : *nonne hic est filius Ioseph fabri ?* Diximus supra qua ratione per uirginem, diximus etiam qua ratione per desponsatam et quare census tempore nasci uoluerit dominus salutaris : non alienum etiam uidetur ut qua ratione fabrum patrem habuerit declaremus. Hoc enim typo eum patrem sibi esse demonstrat, qui fabri-

1. A la différence des autres Livres qui proviennent d'homélies, le Livre III ne présente aucun indice de prédication. C'est un traité composé et rédigé sans contact avec un auditoire et, comme nous l'apprend la finale, c. 50, à l'intention d'un correspondant que S. Ambroise appelle « frère ». Nous connaissons, par les lettres du saint, plusieurs de ses disciples et amis, quelques-uns élevés à l'épiscopat, auxquels il adressait la solution de problèmes d'Écriture sainte : le Livre III sur S. Luc pourrait parfaitement figurer dans cette correspondance. Rien d'ailleurs ne permet d'en identifier le destinataire.

LIVRE III¹

Luc, III, 23-28. 1. « Et Jésus débutait à l'âge d'environ trente ans : on le croyait fils de Joseph. »
Généalogie du Christ.

Nous allons parler des généalogies. Entre elles nous voyons quelques divergences, de l'évangile selon Matthieu à celui-ci dont nous avons entrepris l'interprétation. Comme il n'est pas croyable que des hommes saints aient pu se contredire, surtout à propos des actions² du Seigneur Sauveur, montrons avec tout le soin possible que leurs dires ne sont pas en désaccord.

2. Et tout d'abord nul ne doit s'émouvoir de ce qu'il est écrit : « On le croyait fils de Joseph. » C'est bien cela : on le croyait tel. En effet par nature Il ne l'était pas ; mais on le croyait tel, parce que Marie l'avait engendré, qui avait Joseph pour mari et pour époux. De même vous trouvez : « N'est-ce pas le fils de Joseph l'artisan » (*Matth.*, XIII, 55) ? Nous avons dit plus haut³ pourquoi c'est par une vierge, nous avons dit aussi pourquoi c'est par une épousée et pourquoi c'est au temps du recensement⁴ que voulut naître le Seigneur Sauveur : il ne semble pas hors de propos d'expliquer pourquoi Il a eu pour père un artisan. Par cette figure, en effet, Il montre qu'Il a pour

La source principale de ce traité sur les généalogies du Seigneur est EUSEBE, *Quaestiones evangelicae*.

2. Quatre mss donnent, au lieu de : *gestis, generationibus*, et inviteraient ainsi à traduire : des généalogies du Seigneur ; ce qui serait plus simple et, en un sens, plus satisfaisant. Mais l'autre leçon a pour elle des témoins plus nombreux et plus anciens ; elle se comprend bien, à condition de donner à « actions » un sens large ; par exemple : « lorsqu'il s'agit du Seigneur. »

3. Livre II, 1 sqq.

4. Livre II, 36.

cator omnium condidit mundum iuxta quod scriptum est : *in principio fecit deus caelum et terram*. Nam etsi humana non sunt comparanda diuinis, typus tamen integer est, quod pater Christi igni operatur et spiritu et tamquam bonus animae faber uitia nostra circumdolat, cito securim admouens arboribus infecundis, secare doctus exigua, culminibus seruare sublimia, rigida mentium spiritus igne mollire et in uarios usus omne humanum genus diuersa ministeriorum qualitate formare.

- 3 Cur autem Ioseph magis quam Mariae generatio describatur, cum Maria de sancto spiritu generauerit Christum et Ioseph a generatione domini uideatur alienus, dubitare possemus, nisi consuetudo nos instrueret scripturarum, quae semper uiri originem quaerit. Sic enim habes : Phares fuit filius Iuda principis tribus. Hic generauit Esrom et Esrom generauit Aram et Aram generauit Aminadab et Aminadab generauit Naasson et Naasson generauit Salmon et Salmon generauit Boos et Boos generauit Obed et Obed generauit Iessae et Iessae generauit David. Uiri enim persona quaeritur, qui etiam in senatu et reliquis curiis ciuitatum generis adserit dignitatem. Quam deforme autem, si relictis uiri origine origo feminae quaereretur, ut uideretur patrem non habuisse ille totius mundi populis
- 4 praedicandus ! Sed etiam alibi diuerso ordine generationem doceamus esse decursam, ne hic quoque euangelistae discrepare uideantur, qui ueterem ordinem sunt secuti. Sic enim habes : *fuit homo ex Arath, et nomen eius Elcana, filius Hieremiel, filius Heli, filius Ozi*. Uides et a patribus ad filios et a filiis ad patres originis descriptionem uetere more contextam, uides ubique familiam per uirorum generationes esse decursam : noli mirari si Matthaeus ab Abraham usque ad Ioseph, Lucas a Ioseph usque ad Adam et

Père l'Artisan de toutes choses, qui a créé le monde, ainsi qu'il est écrit : « Au commencement Dieu fit le ciel et la terre » (*Gen.*, I, 1). Car, si l'humain n'est pas comparable au divin, le symbole est cependant parfait, puisque le Père du Christ opère par le feu et l'Esprit (*Matth.*, III, 11), et, comme un bon artisan de l'âme, rabote nos vices, a tôt fait de porter la hache sur les arbres stériles, sait tailler ce qui est chétif, conserver les cimes élancées, amollir au feu de l'Esprit la raideur des âmes et façonner pour des usages variés tout le genre humain par les diverses sortes de ministères.

3. Mais pourquoi écrire la généalogie de Joseph plutôt que celle de Marie, puisque Marie a engendré le Christ de l'Esprit Saint et que Joseph apparaît étranger à la génération du Seigneur ? Nous pourrions hésiter si nous n'avions pour nous instruire la coutume des Écritures, qui est de toujours s'enquérir de la généalogie de l'homme. C'est ainsi que vous lisez : Pharès fut le fils de Juda, chef de la tribu. « Il engendra Esrom, et Esrom engendra Aram, et Aram engendra Aminadab, et Aminadab engendra Naasson, et Naasson engendra Salmon, et Salmon engendra Booz, et Booz engendra Obed, et Obed engendra Jessé, et Jessé engendra David » (*Matth.*, I, 3-6). C'est l'homme de qui la personne intéresse ; c'est lui aussi qui au sénat et dans les autres conseils des cités soutient la dignité de la famille. Qu'il serait peu séant, par contre, de laisser de côté l'origine de l'homme pour rechercher l'origine de la femme, et de faire apparaître sans père Celui qui devait être annoncé aux peuples du monde entier !

4. Mais montrons qu'en d'autres endroits encore il y a variété dans l'ordre suivi pour les généalogies, de façon qu'ici également les évangélistes n'apparaissent pas en désaccord, ayant suivi un ordre ancien. Vous trouvez en effet : « Il y eut un homme d'Arath, nommé Elcana, fils d'Hieremiel, fils d'Heli, fils d'Ozi » (*I Sam.*, I, 1). Vous le voyez : c'est des pères aux fils comme des fils aux pères que l'usage ancien dispose la trame d'une généalogie ; vous voyez que partout on suit une famille par la généalogie des hommes. Ne vous étonnez pas si Matthieu a parcouru d'Abraham jusqu'à Joseph, Luc de Joseph jus-

deum generationum ordinem percurrit. Noli mirari quod Ioseph origo descripta est. Etenim secundum carnem natus usum debuit sequi carnis et qui in saeculum uenit saeculi debuit more describi, maxime cum in Ioseph origine etiam origo sit Mariae. Nam cum uir iustus fuerit Ioseph, utique ex tribu sua et ex patria sua accepit uxorem nec potuit iustus facere contra id quod lege praescriptum est. Sic enim habes quia unusquisque in hereditatem tribus suae patriae adhaerebunt filii Israhel nec de tribu ad tribum transibunt et omnis filia, quae habet hereditatem tribuum filiorum Israhel, uni ex populo et ex tribu patris sui erit uxor. Itaque et census tempore ascendit Ioseph de domo et de patria Dauid, ut profiteretur cum Maria uxore sua. Quae ex eadem domo et ex eadem patria professionem defert, utique eiusdem tribus et eiusdem patriae se esse designat.

- 5 Cognata quoque Mariae inducitur Elisabet, primo quod omnes Iudaei cognati, quemadmodum et apostolus docuit dicens : *optabam enim anathema esse ipse pro fratribus meis cognatis secundum carnem, qui sunt Israhelitae*. Cognatae ergo, quia ambae Israhelitae erant, simul et cognatae, quia ambae erant ex tribu Iuda. Didicisti ex tribu Iuda Mariam, disce et Elisabet. Nam *exurgens Maria in diebus illis abiit in montana cum festinatione in ciuitatem inquit Iudae et intrauit in domum Zacchariae*. Cum enim iuxta tribus suas Moyses habitare unumquemque praescripserit, utique cum in ciuitate Iudae manserit, erat et in tribu Iuda, maxime cum ex genere Elisabet fuerint sacerdotes, quorum deus portio est. Simul quam pulchrum, ut cum illa